
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 52 del 
08/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO    CENTRO 
AFFIDI DISTRETTUALE. APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore: Licitra Epifania 

Premesso che:
Con Determinazione Dirigenziale del Settore VIII n. 271 del 10 novembre 2016, annotata al 

Registro generale in data 30 novembre 2016 con il n. 2226  è stato approvato il capitolato speciale 
di appalto e le linee guida inerenti la procedura aperta per l'affidamento del servizio Centro Affidi 
Distrettuale, dell'importo a base di gara di € 155.594,82 oltre all'IVA al 5% .
   Preso  atto  che  con  il  suddetto  provvedimento  dirigenziale  è  stato  disposto,  altresì, di 
provvedere  all'affidamento  del  servizio  in  parola  mediante  procedura  aperta  e  di  riservare  al 
Dirigente del settore XII la predisposizione e l'approvazione del relativo bando di gara”.

Dato  atto  che  con  Determinazione Dirigenziale  annotata  al  Registro  generale  con  il  n. 
2555/XII il 30 settembre 2016 è steto approvato il bando di gara  relativo all'appalto del servizio di 
cui  trattasi,  da  esperirsi  con  il  sistema  della  procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95,  c.2  del   decreto  n.  50/2016 e  secondo i  
parametri delle Linee Guida.
          Constatato che  in data 31 gennaio 2017 si è proceduto, giusta verbale di gara di pari data che 
si allega al presente atto sotto la lettera A,  all'esame della documentazione prodotta, entro i termini 
fissati  per  la  ricezione  delle  offerte,  dalle  cinque  concorrenti  che  sono:  1)  COOP.  SOCIALE 
L'AIRONE,   2)  COOP. SOCIALE GIROTONDO, 3)  ISIDE SOCIETA'   COOP. SOCIALE,  4) 
CONSORZIO  SOL.  COOP.  IBLEO  RETE  DI  IMPRESE  SOCIALI  RAGUSANE,  5)  COOP. 
SOCIALE VIS;
      Preso  atto  che  la  suddetta  fase  si  è  conclusa  con l'ammissione  delle  imprese  1)  COOP. 
SOCIALE L'AIRONE,  3) ISIDE SOCIETA'  COOP. SOCIALE, 4) CONSORZIO SOL. COOP. 
IBLEO RETE DI IMPRESE SOCIALI RAGUSANE, e  l'ammissione con riserva,  invece,  delle 
concorrenti  2) COOP. SOCIALE GIROTONDO ausiliata dalla  COOP. SOCIALE   A.S.M.I.D.A. e 
5) COOP. SOCIALE VIS  per le motivazioni di cui al corrispondente verbale di gara;  

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


Dato atto che con determinazione dirigenziale del settore XII, n. 9 datata 22 febbraio 2017, 
annotata al Registro Generale con il n. 267 del 27 febbraio 2017 è stato emanato il provvedimento 
determinante “le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni 
dei  requisiti  soggettivi,  economici  –  finanziari  e  tecnico  –  professionali”  emanato  ai  sensi 
dell'art.29, c.1, D.L.gs n.50/2016

Preso  atto,  che  successivamente,  giusta  verbale  del  15  febbraio   2017,  che  si  allega  al 
presente atto sotto la lettera B, che la riserva nei confronti delle imprese  2) COOP. SOCIALE 
GIROTONDO e 5) COOP. SOCIALE VIS viene sciolta e le imprese vengono ammesse alla fase 
successiva di gara  in quanto  la documentazione prodotta e ritenuta dal Presidente esaustiva.
          Constatato che in data 16 marzo 2017 si è insediata, in seduta pubblica, come da relativo 
verbale che si allega al presente atto sotto la lettera C , la commissione,  ai sensi dell'art.8 della L.R. 
n.12 del 12 luglio 2011 e dell'art. 24 della L.R. n.8/2016, costituita e nominata con Determinazione 
Dirigenziale  del  settore  VIII  n.26  del  4  marzo 2017,  la  quale  ha proceduto  preliminarmente  a 
prenderne atto della documentazione contenuta nelle buste riportanti la dicitura “Offerta Tecnica” 
ed a siglarla in ciascun foglio, successivamente e in due sedute riservate, come si evince dai relativi 
verbali del 16 e 17 marzo 2017 che si allegano rispettivamente sotto le lettere “D” ed  “ E”, a 
valutare gli elaborati tecnici costituenti l'offerta progettuale con l'assegnazione dei punteggi secondo 
i criteri fissati nel bando di gara,  ed infine, in seduta pubblica, il  31 marzo  2017, giusta relativo 
verbale che si allega sotto la lettera “ F ” a dare lettura delle offerte economiche, ad assegnare alle 
stesse il  relativo punteggio,  applicando la formula matematica prevista  nel bando di gara,  ed a 
sommare  il  punteggio  attribuito  alle  offerte  tecniche  a  quello  assegnato  precedentemente  agli 
elaborati progettuali, individuando quale offerta economica più vantaggiosa quella prodotta dalla 
concorrente  n.  2   COOP.  SOCIALE   GIROTONDO  ausiliata  dalla  COOP.  SOCIALE 
A.S.M.I.D.A., che ha totalizzato il punteggio più alto ed è stata dichiarata aggiudicataria in via 
provvissoria, seguita in graduatoria dalla cocorrente N.4 CONSORZIO SOL. COOP. IBLEO.

Rilevato che con nota prot. n.45778 del 5 aprile 2017   all''impresa    2)COOP. SOCIALE 
GIROTONDO ausiliata  dalla  COOP.  SOCIALE  A.S.M.I.D.A è  stato  chiesto,  ai  sensi 
dell'art.86,comma  4,  del  D.Lgs  n.50/2016,  di  produrre  la  documentazione  di  rito  al  fine  di 
comprovare il  possesso dei requisiti  di  capacità economico - finanziaria e tecnico organizzativa 
dichiarati in sede di gara.
      Costatato che,  le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità  economico finanziaria  e 
tecnico–professionale,  ai  sensi  dell'art.  .86,  comma  4,  del  D.Lgs  n.50/2016 relativamente  all' 
impresa su menzionata hanno  dato esito positivo;
    Ritenuto  per  quanto  sopra  esposto,  che  ora  occorre  provvedere  alla  formalizzazione 
dell'aggiudicazione, approvando l'esito delle operazioni di gara svoltesi nei giorni  31 gennaio 2017, 
15 febbraio  2017,   16 / 17  e 31 marzo 2017 e dichiarando aggiudicataria in via definitiva dell' 
'affidamento del servizio  Centro Affidi Distrettuale  l''impresa   COOP. SOCIALE GIROTONDO 
ausiliata dalla COOP. SOCIALE   A.S.M.I.D.A con sede in Ragusa,  seguita in graduatoria dal 
CONSORZIO SOL. COOP. IBLEO RETE DI IMPRESE SOCIALI RAGUSANE.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed accertamento in 
entrata 

Tutto cio' premesso
Constatato che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 

approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai 

Pagina 2/3



dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)  Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per  affidamento del 
servizio  Centro Affidi Distrettuale, svoltesi nei giorni  31 gennaio 2017,  15 febbraio  2017,   16 / 
17  e 31 marzo 2017 ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.

2)  Dichiarare   l''impresa   COOP.  SOCIALE  GIROTONDO  ausiliata  dalla  COOP.  SOCIALE 
A.S.M.I.D.A con sede in Ragusa in via Attilio Bosisio n.41, aggiudicataria  della procedura aperta 
per   affidamento  del  servizio   Centro  Affidi  Distrettuale  con  il   ribasso  offerto  del  9,1199% 
sull'importo a base di gara di €155.594,82 oltre all'IVA  e  per  il prezzo di  € 141.404,73  oltre 
all'IVA,  seguita  in  graduatoria  dal  CONSORZIO  SOL.  COOP.  IBLEO  RETE  DI  IMPRESE 
SOCIALI RAGUSANE che ha offerto il ribasso del 10,01% sull'importo a base di gara .
3)  Confermare  l'mpegno  della  somma  di   €  155.594,82  oltre  all'IVA  già  assunta  con  la 
Determinazione Dirigenziale  del Settore VIII n. 271 del 10 novembre 2016, annotata al Registro 
generale in data 30 novembre 2016 con il  n.  2226 e conseguentemente demandare al  Dirigente 
dell'Ufficio competente l'assunzione dell'impegno di spesa .

3)Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impegno di  spesa  ed accertamento  in 
entrata 
                                                                                                           
 

Ragusa,  08/05/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

